§ 24.—Lo mismo se ha de decir respecto al que expulsó al que lo poseía como heredero, aunque sepa que es de la herencia.

§ 25.—Si al que de buena fe poseía un fundo ajeno lo hubiere expulsado uno que sabía que era ajeno, no puede éste usucapirlo, porque posee con violencia.

§ 26.—Si el dueño de un fundo hubiere echado de él por la fuerza al poseedor, dice Cassio, que no se considera que volvió á su poder, puesto que habrá de restituir la posesión por el interdicto Unde vi.

§ 27.—Si yo tuviera la servidumbre de vía por tu fundo, y tú me hubieres expulsado de ella á la fuerza, perderé la servidumbre de vía no usando de ella por largo tiempo, porque no se entiende que se posee un derecho incorpóreo, ni nadie es excluido, á saber, por mero derecho, de la servidumbre de vía.

§ 28.—Asimismo, si hubieres ocupado una vacua posesión, y luego al entrar en ella el dueño se lo hubieres prohibido, no se considerará que poseiste con violencia.

§ 29.—Es más cierto que se puede usucapir la libertad de las servidumbres, porque la ley Scribonia suprimió aquella usucapión, que constituía la servidumbre, no también aquella que da la liber-

(1) quod, considerase añadida por antiguos copistas.

(2) Véase la nota 5., página 337.

(3) eum, qui pro herede possidebat, inserta el código citado por Br.

(4) domini, Vulg.

(5) id est, omittas Hal. Vulg.

(6) Vocenia, Hal.

Itaque si, quum tibi servitutem deberem, ne mihi, puta, liceret altius aedificare, et per statutum tempus altius aedificatum habuero, sublata erit servitus.

5. GAIUS libro XXI. ad Edictum provinciale.— Naturaliter interrumptur possessio, quum quis de possessione vi deiicitur, vel alicui res (1) eripitur; quo casu non adversus eum tantum, qui (2) eripit, interrumptur possessio, sed adversus omnes; nec eo casu quidquam interest, is, qui usurpaverit, dominus sit, nec ne; ac ne illud quidem interest, pro suo quisque possideat, an ex lucrativa causa.

6. ULPIANUS libro XI. ad Edictum. — In usucaptionibus non a momento ad momentum, sed totum (3) postremum diem computamus;

7. IDEM libro XXVII. ad Sabinum. — ideoque qui hora sexta diei kalendarum Ianuarianum possidere coepit, hora sexta noctis pridie kalendas Ianuarias implet usucacionem.

8. PAULUS libro XII. ad Edictum. — Labeo, Neratius responderunt, ea, quae servi peculiariter nacti sunt, usucapi posse, quia haec etiam ignorantibus domini usucapiunt; idem Iulianus scribit.

§ 1.—Sed eum, qui suo nomine nihil usucapere potest, ne per servum quidem posse, Pedius scribit.